PAUTA PARA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA PARA DO PRIMEIRO PERIODO DO ANO DE

2025 – BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA

BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2025, ÀS 8h00min, NO PLENÁRIO

DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

- Apresentação das proposições abaixo.

- INDICAÇÃO Nº 79/2025 de autoria do vereador José Maria Santos Souto

- INDICAÇÃO Nº 80/2025 de autoria do vereador Nivaldo de Souza Cruz.

- INDICAÇÃO Nº 81/2025 e 82/2025 de autoria da vereadora Ana Souza Santos Cajado.

- INDICAÇÃO Nº 83/2025 e 84/2025 de autoria do vereador José Oliveira Nogueira Neto

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 193/2025 “Reconhece no Município de Macaúbas, as

Pessoas portadores de Fibromialgia como deficientes, na forma que especifica e da outras

providencias”.

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 194/2025 “Institui e inclui no calendário oficial de

eventos do Município de Macaúbas, o Mês Maio Furta-Cor, dedicado ás ações de conscientização,

incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna, e da outras providencias”.

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 195/2025 “Dispõe sobre a Carteira de Identificação

da Pessoa com Síndrome de Fibromialgia no âmbito do Município de Macaúbas e da outras

providencias”.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03 minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05 minutos.

- Uso da Palavra na tribuna popular pela Sra. Maria Efigênia do Nascimento Silva, para falar sobre

a Lei Municipal 256/2005.

- Uso da Palavra na tribuna popular pela Sra. Eliane Lima da Mata, para falar sobre ao ENCCEJA

2025 (Exame Nacional para certificação de competência de jovens e adultos).

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Segunda Votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 192/2025 “Dispõe sobre o controle de natalidade,

medidas de proteção, identificação e controle populacional de cães e gatos no Município de Macaúbas

- Bahia e da outras providencias”.

- Deliberação Plenária das seguintes proposições:

- Requerimento nº 36/2025 do Vereador Marcelo Antônio Nogueira Costa “Solicita

Titulo Honorífico de Cidadão Macaubense ao Sr. Paulo Ernesto Santos”

- Requerimento nº 37/2025 do Vereador Willian Silva Souza “Solicita Titulo

Honorífico de Cidadão Macaubense ao Sr. Claud Alvin de Souza Ramos”

Macaúbas/BA, 07 de maio de 2025.

Ricardo Azevedo Longa

Presidente